در بخش مثل‌های مردمی می‌بینیم که این مثل‌ها در زبان پارسی بسترهای فرهنگی مختلفی دارند که نمایانگر دیدگاه‌های مختلف و وجود ارزش‌ها و غیرارزش‌های اخلاقی و فرهنگی در دوره‌ای خاص یا در همه دوره‌هایند. این مثل‌ها نیز در زبان آلمانی برابری با استعاره‌های موجود در آن زبان و فرهنگ دارند.

Bibliography

- Aidenlu, Sadjad. (1390/2011). "Chera Shahname Akharash Khosh Ast? (Why Does Shahnameh Have a Happy End?)." In: *Bokhara* 81. Tehran: pp. 852-855.
- Alkok, Pervin. (2007/1386). [*Phraseologismen als Übersetzungsprobleme*] (*Idioms as Translation Difficulties*). Master's Thesis at University of Mersin. [Online] Available at: <<http://www.belgeler.com/blg/1558/phraseologismen-als-ubersetzungsproblem-eine-turkisch-deutsche-analyse-auf-der-grundlage-von-yasar-kemal-s-werk-firat-suyu-kan-akiyor-baksana-und-cornelius-bischoffs-deutsche-ubersetzung-die-ameiseninsel-ceviri-sorunu-olar>>. [accessed 25. April 2012].
- Amid, Hassan. (1388/2009). *Farhange Amid (Amid Dictionary)*. Tehran: Farhange Andishmandan.
- Amouzandeh, Alireza. (1386/2007). *Farhange Amsal o Hekame Almani-Farsi (Lexicon of German-Persian Proverbs)*. Tehran: Alborz.
- Dehkhoda, Ali Akbar. (1338-1339/1959-1960). *Amsal o Hekame Dehkhoda (Proverbs and Wisdoms of Dehkhoda)*. Tehran: Amir Kabir.
- Hekmat, Ali Asghar. (1387/2008). *Amsale Quran (Proverbs of Quran)*. Abadan: Porsesh.
- Ketabi, Ahmad. (1386/2007). "Ta'amoli darbareye Masale "Zire be Kerman bordan" wa Moadelhaye Aan (A Study about the Proverb „To Take Cumin to Kerman“, and it's Equivalent Types)". In: *Name-ye Farhangestan* 2/6. Tehran: pp. 133-146.
- Koran. (n.d.). [Online] Available at: <<http://islam.de/13822>>. [accessed 17 september 2012]
- Lutherbibel 1912. (n.d.). [Online] Available at: <<http://www.bibel-online.net/>>. [accessed 17 september 2012]
- Mieder, Wolfgang. (1991/1370). *Arbeitstexte für den Unterricht Deutsche Sprichwörter und Redensarten (Working Texts for Teaching German Proverbs and Idiomatic Expressions)*. Stuttgart: Reclam.
- Pars Quran. (n.d.). trans. Mahdi Fouladvand. [Online] Available at: <<http://www.parsquran.com/>>. [accessed 17 september 2012]
- Pooya Zand, M. S. (1379/2000). *Deutsche Redewendungen und Sprichwörtliche Redensarten (German Phrases and Idiomatic Expressions)*. Tehran: Djahan Rayaneh.
- Razavi, Seyed Mohammad. (1388/2009). *Farhange Amsal ol Quran va Moadelhaye Aan dar Zabane Farsi (Lexicon of Quran Proverbs and Their Equivalent Types in Persian Language)*. Tehran: Beinolmelal.
- Röhrich, Lutz. (2000/1379). *Lexikon der Sprichwörtlichen Redensarten (Lexicon of Idiomatic Expressions)*. Berlin: Directmedia.

- Saadi. (1380/2001). *Koliate Saadi (Complete Works of Saadi)*. Tehran: Peyman.
- Schäfer, Heinz. (2004/1383). *Biblische Redensarten und Sprichwörter: 3000 Fundstellen aus der Lutherbibel (Biblical Expressions and Proverbs: 3000 Sources from Bible)*. Stuttgart: Deutsche Bibelgesellschaft.
- Seiler, Friedrich. (1922/1301). *Deutsche Sprichwörterkunde (Lexicon of German Proverbs)*. München: C. H. Beck'sche Verlagsbuchhandlung.
- Simrock, Karl. (2003/1382). *Die Deutschen Sprichwörter (German Proverbs)*. Düsseldorf: Albatros Verlag.
- Wander, Karl Friedrich Wilhelm. (2001/1380). *Deutsches Sprichwörter Lexikon (Lexicon of German Proverbs)*. Berlin: Directmedia.
- Zolfagari, Hasan. (1386/2007). "Baresiye Sakhtare Ersale Masal, Bahsi dar Ersale Masal wa Tafawote Aan ba Barkhi Guneha wa Sakhtarhaye Moshabeh (A Study about the Structure of Ersale Masal, A Discussion about Ersale Masal and its Difference to Other Similar Forms)." In: *Faslnameh Pazhuheschhaye Adabi* 15. Tehran: pp. 31-62.
- . (1388/2009). *Dastanhaye Amsal (Stories behind Proverbs)*. Tehran: Maziyar.
- . (1387/2008). „Ghahremanane Shahnameh dar Zarbolmasalhaye Farsi (Heroes of Shahname in Persian Proverbs).“ In: *Faslnameh Farhange Mardom* 24-25. Tehran: pp. 162-169.